

# Motion till riksdagen

1987/88:Sf505

av Olle Aulin m. fl. (m)

om kunskaper i svenska som krav för svenskt  
medborgarskap

---

Fortlöpande redovisas exempel på hur invandrare som blivit svenska medborgare fortfarande inte har sådana kunskaper i svenska språket att de kan förstå eller göra sig förstådda utan tolkhjälp. I ett speciellt uppmärksammat fall ansåg t. ex. en invandrare med svenskt medborgarskap, att han p. g. a. bristande språkkunskaper inte kunde fullgöra lagstadgad värnplikts-tjänstgöring.

Att ha kunskaper i svenska språket har många gånger avgörande betydelse för invandrarernas levnadsvillkor i Sverige. Bristande kunskaper i svenska påverkar bl. a. invandrarernas förhållanden på arbetsmarknaden och möjligheter att delta i utbildning. Dessutom innebär det en begränsning i de sociala kontakterna om man inte behärskar svenska. För den enskilde invandraren är det utomordentligt viktigt att ha kunskaper i svenska språket.

Invandrare erbjuds därför en omfattande hjälp för att de skall inhämta nödvändiga kunskaper i svenska. För att erhålla svenskt medborgarskap ställs emellertid inte krav på att man skall redovisa tillräckliga kunskaper i svenska språket.

Tidigare tillämpades regeln att intyg om sådana kunskaper skulle redovisas. Sådant intyg krävs numera inte. Utomlands ställs på flera håll krav på minimikunskaper i det nya hemlandets språk.

Att den enskilde invandraren vill vidmakthålla det egna språket och kulturen är i sig förståeligt och kan också vara av värde för vårt samhälle. Det bör emellertid kunna ställas krav på att svenska medborgare skall kunna hjälpligt förstå och göra sig förstådda på svenska språket. Detta bör vara huvudregeln. Om särskilda skäl föreligger, t. ex. avseende äldre invandrare, som tagits hit av sina barn, bör dispens kunna meddelas.

På vilket sätt kunskaperna skall redovisas och regler för dispens bör fastställas av vederbörande myndighet.

Ställningstagande till motionsyrkandet bör enligt vår mening ske efter hörande av invandrarverket och konstitutionsutskottet.

## Hemställan

Mot. 1987/88

Sf505

Mot bakgrund av det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om krav på minimikunskaper i svenska för invandrade, som önskar erhålla svenskt medborgarskap.

Stockholm den 13 januari 1988

*Olle Aulin (m)*

*Sten Andersson (m)*  
*i Malmö*

*Allan Ekström (m)*